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Projektnavn:   Areal projekt: 

Skovholmene   3,9 hektar 

 

Lokalitet adresse:   Areal af fredskov: 

Holmebækvej   3,9 hektar 

4682 Herfølge     

 

Ejendomsnummer:  Forventet tidspunkt for 

79683    tilplantning af skoven: 

    April 2025 

Lokalitet matrikel: 

13b Herfølge By 
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Overordnet driftsformål 
Skovrejsningsprojektet modtager støtte til etableringen af skoven fra 
Klimaskovfonden. Klimaskovfondens formål med at støtte projekter er at skabe 
skovrejsnings- og lavbundsprojekter, som har en klimaeffekt i form af CO2-
reduktion og tilhørende synergieffekter i forhold til natur, biodiversitet, miljø mv. 
Projekterne indgår i fondens arbejde med at finansiere den danske klimaindsats 
gennem klimabridrag og klimakompensation under fonden. 

Ejeren lægger i sin drift af skoven særlig vægt på følgende forhold: 

 

• Hensyn til natur og biodiversitet 
 

• CO2-lagring 
 

• Rekreative formål 
 

• Drikkevandsbeskyttelse 

 

Skovholmene er en af de 6 udpegede kommunalt ejede områder til 
skovrejsning/klimaskov. Kommunens Klima- og planudvalg har i marts 2023 
genbekræftet udpegningen med en hensigtserklæring, der skal øge det 
kommunale areal med skov, der har flersidigt formål, herunder: 

• Klima og klimatilpasning 

• Biodiversitet og beskyttelse af grundvandsressourcer 

• Rekreative interesser   

I forlængelse heraf har borgere i Herfølge i mange år ønsket at få bedre 
sammenhæng i de rekreative stisystemer. Skovholmene er en vigtig brik i det 
puslespil. 
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Historisk arealanvendelse og 
udpegninger med betydning for 
projektet 
 

Arealet er gennem de seneste fem år drevet med konventionel landbrugsdrift. 

Som det fremgår af kortet, indgår der ikke arealer ud over landbrugsarealer i 
projektområdet.   

Ortofoto 2019: 
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Ortofoto 2024: 
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Additionalitet, permanens og 
lækage 
 

Additionalitet 

Projektet er ikke påkrævet af gældende love, regler eller afgørelser og modtager 
ikke andet tilskud eller støtte til selve skovrejsningen, fra andre 
tilskudsordninger, andre offentlige eller private fonde og puljer eller 
virksomheder. Projektet kan ikke regnes som den mest rentable arealudnyttelse 
i forhold til alternativ arealudnyttelse og er ikke omfattet af Klimaskovfondens 
retningslinjer for gængs praksis. 

 Jeg bekræfter, at ovenstående fortsat er gældende 

 

Permanens 

For at sikre permanens pålægges fredskovspligt og en tidsbegrænset servitut 
på projektarealet. 

 

 Jeg bekræfter, at ovenstående fortsat er gældende 

 

Lækage 

Projektgennemførslen giver ikke anledning til, at den tidligere produktion eller 
brug af arealet flytter til andre arealer, der er kontrolleret af ansøger. 

 

 Jeg bekræfter, at ovenstående fortsat er gældende 
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Lokalitetsbeskrivelser 
Skoven er beliggende i et let kuperet morænelandskab. Lokaliteten er ikke 
særligt vindudsat, og der vurderes ikke at være særlig risiko for forårsnattefrost 
på lokaliteten.  

Boniteten vurderes til god/ middel (JB6 Fin sandblandet lerjord) jf. MiljøGis, 
hvilket giver gode vækstbetingelser for de fleste danske træarter. 
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Myndighedstilladelser 
Der er vedlagt dokumentation for følgende tilladelser: 

 

1. Godkendelse – Køge Kommune 
 

2. Skovrejsningstilladelse – Museum Sydøstdanmark 
 

3. Fredskovstilladelse – Styrelsen for Grønarealomlægning og Vandmiljø 
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Tilplantningsplan 
Skovkort 

 

Det bemærkes, at afgrænsningen af skovbrynet er en anden end i øvrige 
skovrejsningsprojekter. Det er godkendt af Klimaskovfonden da projektarealet i 
øvrigt grænser op til eksisterende fredskov og udformningen af den naturlige 
tilgroning smyger sig rundt på arealet. 
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Figur 1 udpegninger på arealet 

 

Bevoksningslister: 
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Det bemærkes, at der er små afvigelser i indblandingsprocenten jf. 
Klimaskovfondens kulturmodeller. Det vurderet uden betydning. 
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Overordnet arealfordeling 
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Pleje og driftsplan 
Forud for plantning foretages der alm. landbrugspløjning af arealet samt 
efterfølgende harvning. Kulturerne plantes maskinelt eller stedvist manuelt. Det 
er kun arealer, der skal plantes, der jordbearbejdes. Arealer udlagt til naturlig 
tilgroning jordbehandles ikke. 

Kulturerne renholdes mekanisk ved radrensning i de første tre vækstsæsoner, 
hvorefter træerne forventes at være ukrudtet konkurrencemæssigt overlegent. 
Eventuelt yderligere renholdelse og eventuel efterbedring af døde planter 
gennemføres efter behov. 

Skoven er beliggende i et område med høj vildtbestand af råvildt. Skoven 
hegnes i sin helhed mod vildt. Hegnet forventes nedtaget efter 6-7 år, når 
planterne er over vildtets bidehøjde. 

Skoven vil blive designet og udviklet, så der på sigt kan praktiseres naturnær 
skovdrift, hvilket på lang sigt kan sikre opretholdelse af et vedvarende 
skovdække ved et minimal brug af udtynding/ renafdrifter. Anvendelse af 
træartsblandinger og naturnære principper skal resultere i en skov med høj 
artsdiversitet, der er stabil og modstandsdygtig over for storme, 
sygdomsangreb, klimaforandringer mv. 

 

Biodiversitetsarealer 

På arealerne udlagt til urørt skov vil der ske en naturlig tilgroning. Formålet med 
arealerne er at bidrage til udvikling af natur og biodiversitet på arealerne. Der vil 
ikke ske kommerciel skovdrift på arealerne, men der kan med tiden, hvis det 
skønnes gavnligt for biodiversiteten, veteraniseres træer med henblik på at 
forcere mængden af dødt ved i skoven. Arealer udlagt til naturlig tilgroning vil få 
lov at springe i skov og vil være beskyttet af hegn i samme periode, som de 
plantede arealer. 
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Beskrivelse af synergieffekter 
 

Klimaskovfondens projekter skal ikke kun reducere udledningen af 
drivhusgasser, men også sikre hensynet til de synergieffekter, det kan medføre, 
når man skaber nye skove og naturområder. 

 

Skoven bidrager med følgende synergieffekter: 

 

Biodiversitet. Projektet forventes at bidrage betydeligt til biodiversiteten i 
området. Først og fremmest vil der være en udveksling af arter med den 
nærliggende beskyttede fredskov Præsteskoven. Områdets vådområder og den 
forventede alders- og træartsdiversitet vil fra dag 1 efter plantning give øget 
diversitet og på længere sigt bidrage til hele flora-fauna diversiteten. 

Grundvandreserverne under Skovholmene vil ligeledes opnå langt større 
beskyttelse med Skovholme projektet. 

Landskab. Projektet vil fremhæve den fine let kuperede landskabsstruktur og 
mosaikken med højere skovklædte bakker og lavereliggende våde områder vil 
bringe noget af det historiske landskab frem igen. 

Rekreation. Projektet vil udgøre et væsentligt bidrag til de rekreative 
muligheder i de sydlige Herfølge.  

Formidling/ læring. De nærliggende institutioner (skole, SFO og 
daginstitutioner) forventes at deltage i anlægsfasen og senere i brugen af 
Skovholmene. Både i forhold til ophold/ fritid og læring. 
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Forventede CO2-effekter 
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Servitutter og panthaver 
Her skal du bekræfte, at du accepterer den servitutliste, der er fremsendt i 
forbindelse med det foreløbige tilsagn. Klimaskovfonden vil være 
påtaleberettiget. 

 

 Ja, jeg accepterer servitutlisten 

 

Hvis der er panthavere på ejendommen omfattet af tilskudsansøgningen, skal 
de høres og der skal indsendes dokumentation herfor (indgår ikke i 
projektbeskrivelsen). 

 

 Nej, der er ikke panthavere 
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Validering, verificering og 
monitorering af projektet 
Støttemodtagere eller nye lodsejere skal i hele projektperioden på anmodning 
fra fonden afgive erklæring om, hvorvidt betingelserne for støtten fortsat 
opfyldes. Støttemodtagere eller nye lodsejere skal i hele projektperioden 
underrette fonden, hvis betingelserne for støtten ikke længere opfyldes. 

I tråd med international praksis i det frivillige CO2-marked gennemføres der 
herudover kontrol (validering og verifikation) af alle projekter støttet af 
Klimaskovfonden. 

Validering har til formål at validere, at projektet er gennemført i tråd med det, 
der er givet endeligt tilsagn til. Projektet valideres både af Klimaskovfonden og 
en uafhængig tredjepart. Klimaskovfondens validering ligger forud for den 
uafhængige tredjepartsvalidering og er altid fysisk på arealet. 
Tredjepartsvalideringen kan både være skrivebordsvalidering og fysisk 
validering. 

Verifikation sker løbende med henblik på at verificere opnåelsen af projektets 
forventede kulstofeffekter og eventuelle synergieffekter. Den første verifikation 
sker senest 3 1/2 år efter, at projektet er anlagt. På den første verifikation tjekkes 
blandt andet træernes sundhed, eventuel opfølgning på påbud fra valideringen, 
hegnets tilstand, og om der er spor efter sprøjtning og gødskning. Projektet 
verificeres både af Klimaskovfonden og en uafhængig tredjepart. 
Klimaskovfondens verifikation ligger forud for den uafhængige 
tredjepartsverifikation og vil som oftest være fysisk kontrol på arealet. 
Tredjepartsverifikationen kan både være skrivebordsverifikation og fysisk 
verifikation. 

Klimaskovfonden afholder alle direkte omkostninger relateret til den 
uafhængige validering og verifikation. 
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Rettigheder til projektets CO2-
enheder 
Klimaskovfonden har rettighederne til at formidle og definere anvendelsen af 
CO2-enheder, herunder sælge CO2-enhederne fra projektet. Lodsejere kan ikke 
videresælge CO2-enhederne eller videreformidle effekten til tredjepart. 

Ved CO2-enheder menes den samlede mængde CO2, opgjort i tons CO2-
ækvivalenter, der på baggrund af klimaskovfondens beregningsmodel, 
forventes bundet i skoven igennem projektperioden, og som klimaskovfonden 
har rettighederne til at sælge, i form af bidrag til den danske klimaindsats. Med 
CO2-effekt forstås den samlede og overordnet CO2 binding projektet vil bidrage 
med. 

Den løbende årlige CO2-effekt (Ex-post) kan dog indgå i lodsejers egne frivillige 
CO2-opgørelser og mål som virksomhed.  Den løbende årlige CO2-effekt må 
ligeledes indgå i rapporteringer i lodsejers værdikæde (jf. eksempelvis GHG-
protokollen gældende regler for scope 1, 2 og 3). 

Klimaskovfonden pålægger ikke lodsejer begrænsninger i forhold til at benytte 
den løbende CO2-effekt til at reducere kommende omkostninger eller 
kommende krav fra statslige reguleringer såsom en CO2-afgift. 

 

Jeg bekræfter, at Klimaskovfonden har rettighederne til at formidle og 
definere anvendelsen af CO2-enheder, herunder sælge Co2-enhederne fra 
projektet. Dvs., jeg kan ikke sælge CO2-enhederne eller formidle CO2-
effekten til andre. 

 

Jeg bekræfter, at Klimaskovfonden har ret til at optage mit projekt i 
fondens kommende klimaregister. 


